
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,818 5,569 -751

1.기타 교직원보수 1,869 1,869 0

1.교직원대체인건비 1,869 1,869 0

1.[초]복식학급 해소 강사 인건비 1,869 1,869 0

1.기간제교원인건비 1,869 1,869 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,949 3,700 -751

1.교직원역량강화 2,949 3,700 -751

1.[초]직무연수 939 1,500 -561

1.일반수용비 939 1,500 -561 지방공무원연수경비 : -383,000원*1회= -383,000

교원연수경비 : -178,000원*1회= -178,000

2.[초]자율연수 2,010 2,200 -190

1.일반수용비 90 0 90 직원회 : 3,000원 *15명*2회= 90,000

2.여비 920 1,200 -280 교육과정워크숍 숙박비 : -280,000원*1회= -280,000

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 35,283 30,534 4,749

1.급식 관리 19,639 14,054 5,585

1.학교급식운영 19,639 14,054 5,585

1.[초]급식운영비 7,470 1,630 5,840

1.일반수용비 730 730 0

2.연료비 1,188 900 288 가스비 : 288,000원*1회= 288,000

3.비품구입비 5,552 0 5,552
(성립전_2추)급식기구 교체 : 5,552,000원

*1회=
5,552,000

2.[초]위탁급식비 0 336 -336

1.일반수용비 0 336 -336 위탁급식비 : -336,000원*1회= -336,000

3.[초]비조리교급식비 12,169 12,088 81

1.전출금 12,169 12,088 81 급식비전출금 : 81,000원*1회= 81,000

2.보건관리 8,847 9,560 -713

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,248 3,340 -92

1.[초]응급학생후송비 100 100 0
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1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 168 260 -92

1.학생복지비 168 260 -92 학생건강검사비 : -92,000원*1회= -92,000

3.[초]보건실운영 2,480 2,480 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0
감영병예방관리용품비(경상) : -220,000원

*1회=
-220,000

운영물품 구입 : 110,000원*2종*1회= 220,000

2.운영수당 730 730 0

3.학생복지비 450 450 0

4.[국고][초]흡연예방급연실천학교운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 5,599 6,220 -621

1.[초]먹는물관리 1,775 1,796 -21

1.일반수용비 1,775 1,796 -21 정수기수질검사료 : -8,000원*1회= -8,000

정수기유지렌탈료 : -13,000원*1회= -13,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 400 1,000 -600

1.일반수용비 400 1,000 -600
감영병예방관리 방역소독비(경상) : 

-600,000원*1회=
-600,000

4.[초]어린이활동공간관리 2,544 2,544 0

1.일반수용비 2,544 2,544 0

3.학생복지 6,797 6,920 -123

1.학생복지운영 6,797 6,920 -123

1.[초]학생교과서구입 3,941 4,160 -219

1.교육운영비 3,941 4,160 -219 교과용도서지원(경상) : -219,000원*1회= -219,000

2.[초]통학차량(임차)운영 2,856 2,760 96

1.일반수용비 2,856 2,760 96 통학차량운영지원비 : 12,000원*8회= 96,000

3.기본적 교육활동 53,718 48,092 5,626

1.교과 활동 38,822 35,038 3,784
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1.교과활동지원 17,930 16,240 1,690

1.[초]학습준비물구입 560 560 0

1.학습준비물 560 560 0

2.[초]보결수업관리 1,390 1,700 -310

1.운영수당 1,390 1,700 -310 보결수당 : -10,000원*31시간 = -310,000

3.[초]기초학력지도 4,000 4,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 3,400 3,400 0 프로그램운영비 : 173,000원*1회= 173,000

교재및소모품구입 : -173,000*1회= -173,000

4.[초]평화통일수업 운영 170 170 0

1.운영수당 170 170 0

5.[초]교과보충프로그램운영 11,810 9,810 2,000

1.운영수당 2,610 2,610 0

2.교육운영비 9,200 7,200 2,000
(성립전_2추)수업자료 구입비 : 20,000원

*10종*10회=
2,000,000

2.과학 교과활동 2,773 2,800 -27

1.[초]교과운영 2,773 2,800 -27

1.일반수용비 999 1,000 -1 시약장 수리비 : -1,000원*1회= -1,000

2.교육운영비 1,774 1,800 -26
과학실험 교구 및 실습 재료 구입 : 

-26,000원*1회=
-26,000

3.체육 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학교스포츠클럽활동비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.외국어 교과활동 100 100 0

1.[초]교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.유치원 교과활동 16,019 13,898 2,121

1.[유]교과운영 11,681 10,910 771
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1.교육운영비 11,081 10,910 171 환경정리용품구입 : 43,800원*5종*2회= 438,000

교육활동자료 및 교재교구비 : -5,000원*1

회=
-5,000

유아용도서구입 : -19,000원*1회= -19,000

유아간식비 : -77,000원*1회= -77,000

연간 행사 운영비 : -635,000원*1회= -635,000

현장체험학습비 : -77,000원*1회= -77,000

입학식 및 졸업식  : 273,000원*2회= 546,000

2.비품구입비 600 0 600
(성립전_2추)교사용태블릿PC구입 : 

600,000원*1종*1회=
600,000

2.[유]학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

3.[유]유아학비지원금 4,038 2,688 1,350

1.교육운영비 4,038 2,688 1,350
(성립전_2추)교육과정운영 : 100,000원*3

명*3월=
900,000

(성립전_2추)방과후과정운영 : 50,000원*3

명*3월=
450,000

2.창의적 체험활동 14,896 13,054 1,842

1.자율활동 8,980 8,980 0

1.[초]학생회활동지원 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]실기대회 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0

4.[초]체육대회 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

5.[초]다꿈사랑방학교운영 4,000 4,000 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

2.현장체험학습활동 5,916 4,074 1,842

1.[초]현장학습 5,916 4,074 1,842

1.교육운영비 5,916 4,074 1,842 현장체험학습비 : 141,690원*13명*1회= 1,842,000
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4.선택적 교육활동 107,022 104,617 2,405

1.방과후학교 운영 101,270 98,865 2,405

1.방과후학교운영 32,250 32,250 0

1.[초]특기적성교육 9,450 9,450 0

1.운영수당 9,040 9,040 0

2.교육운영비 410 410 0

2.[초][목적]특기적성교육 11,400 11,400 0

1.운영수당 9,360 9,360 0

2.교육운영비 2,040 2,040 0

3.[초][군청보조금]특기적성교육 11,400 11,400 0

1.운영수당 8,000 8,000 0

2.교육운영비 3,400 3,400 0

2.돌봄교실운영 32,247 30,316 1,931

1.[초]돌봄교실운영 12,450 12,450 0

1.운영수당 7,680 7,680 0

2.교육운영비 4,770 4,770 0

2.[초]돌봄전담사운영 19,797 17,866 1,931

1.무기계약직원인건비 17,588 15,657 1,931 인건비 : 1,931,000원*1회= 1,931,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,659 1,659 0

3.유치원방과후과정운영 36,773 36,299 474

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,442 4,958 -516

1.일반수용비 616 1,150 -534 통학차량운영지원 : -534,000원*1회= -534,000

2.운영수당 1,008 1,008 0

3.교육운영비 2,818 2,800 18 자료구입 : 338,000원*1종*1회= 338,000

방학중 중식비 : -320,000원*1회= -320,000

2.[유]유이원방과후과정 담당인력 인건비32,331 31,341 990

1.기간제교원인건비 29,778 28,788 990
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 990,000원*1

회=
990,000
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2.기간제교원법정부담금 2,553 2,553 0

2.독서활동 5,752 5,752 0

1.독서활동운영 5,752 5,752 0

1.[초]도서구입 3,852 3,852 0

1.도서구입비 3,852 3,852 0

2.[초]도서관운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

5.교육활동 지원 43,340 42,350 990

1.교무업무 운영 5,990 5,000 990

1.교무학사운영 5,990 5,000 990

1.[초]교무학사운영 410 420 -10

1.교육운영비 410 420 -10 수업공개지원운영비 : -10,000원*1회= -10,000

2.[초]교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,600 1,600 1,000

1.교육운영비 2,600 1,600 1,000 행사용품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

4.[초]환경정리 2,480 2,480 0

1.일반수용비 2,480 2,480 0

2.생활지도운영 1,900 1,900 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 400 400 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.학생안전교육 500 500 0

1.[초]안전교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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3.연구학교 운영 13,600 13,600 0

1.연구학교운영 13,600 13,600 0

1.[초]어울림학교운영 13,600 13,600 0

1.일반수용비 1,326 1,326 0

2.운영수당 668 674 -6 학부모연수 강사비 : -6,000원*1회= -6,000

3.교육운영비 11,206 11,200 6 교육과정행사 운영비 : 1,614,000원*1회= 1,614,000

프로젝트활동 운영비 : -136,000원*1회= -136,000

진로체험활동 운영비 : -171,000원*1회= -171,000

학생동아리 운영비 : -210,000원*1회= -210,000

학생앨범및홍보자료 제작비 : -300,000원

*1회=
-300,000

지역사회봉사활동 운영비 : -500,000원*1

회=
-500,000

마을연계교육활동 운영비 : -6,000원*1회= -6,000

참학력프로그램 운영비 : -285,000원*1회= -285,000

4.목적사업업무추진비 400 400 0

4.학습지원실 운영 6,350 6,350 0

1.정보화실운영 6,350 6,350 0

1.[초]학교정보화지원 6,350 6,350 0

1.교육운영비 4,688 4,688 0

2.비품구입비 1,562 1,562 0

3.기타자산취득비 100 100 0

5.교육여건 개선 15,500 15,500 0

1.교육환경개선 15,500 15,500 0

1.[초]교실환경개선 15,500 15,500 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0

2.비품구입비 8,500 8,500 0

6.학교 일반운영 142,453 127,388 15,065

1.학교기관 운영 42,427 40,896 1,531

1.부서기본운영 18,181 17,680 501
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1.[초]교장실운영 4,870 4,800 70

1.일반업무추진비 1,870 1,800 70 교직원 간담회 : 70,000원*1회= 70,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 11,300 10,780 520

1.일반수용비 4,667 3,910 757 사무용품 구입 : 25,000원*40상자= 1,000,000

각종 연감 및 교육법전구입 : -150,000원

*1회=
-150,000

간행물 구독료 : -33,000원*1회= -33,000

학교장터(S2B)이용수수료 : -60,000원*1회

=
-60,000

2.기타공공요금 113 150 -37 재정보증보험료 : -37,000원*1회= -37,000

3.여비 5,400 5,400 0

4.교직원복지비 520 720 -200 특근매식비 : -200,000원*1회 = -200,000

5.일반업무추진비 600 600 0

3.[초]교무부운영 2,011 2,100 -89

1.일반수용비 411 500 -89 사무용품구입 : -89,000원*1회= -89,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.일반업무추진비 1,400 1,400 0

2.병설유치원기본운영 24,246 23,216 1,030

1.[유]유치원운영 24,246 23,216 1,030

1.기간제직원인건비 3,366 3,256 110
3세대하모니 자원봉사자 인건비 : 110,000

원*1회=
110,000

2.일반수용비 8,298 8,629 -331 직무연수비 : 24,000원*1회= 24,000

정수기 수질 검사료 : -3,000원*1회= -3,000

소규모수선비 : 85,000원*1회= 85,000

부모교육 물품 구입 : -200,000원*1회= -200,000

감염병예방관리비(경상) : -23,000원*1회= -23,000

놀이터시설 수선비 : -150,000원*1회= -150,000

방학중 방과후과정 혼합급식 개선지원비

(경상) : -64,000원*1회=
-64,000

3.운영수당 5,328 5,440 -112
방과후과정강사비(특성화활동) : -82,000

원*1회=
-82,000

보결수업 수당 : -30,000원*1회= -30,000
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4.전기요금 3,401 3,401 0

5.상하수도료 180 180 0

6.기타공공요금 753 760 -7 전화요금 : -1,000원*1회= -1,000

인터넷통신비 : -6,000원*1회= -6,000

7.여비 280 400 -120 출장여비 : -120,000원*1회= -120,000

8.학생복지비 200 250 -50 응급학생후송비및치료비 : -50,000원*1회= -50,000

9.비품구입비 2,440 900 1,540
시설교구 및 비품구입비 : 1,540,000*1종

*1회=
1,540,000

2.시설 장비 유지 98,802 84,992 13,810

1.학교시설장비유지 98,802 84,992 13,810

1.[초]공공요금및제세공과금 14,630 13,830 800

1.전기요금 8,700 8,000 700 전기요금 : 700,000원*1월= 700,000

2.상하수도료 1,300 1,200 100 상하수도요금 : 100,000원*1월= 100,000

3.기타공공요금 4,630 4,630 0

2.[초]시설관리용역 6,734 6,734 0

1.일반수용비 6,734 6,734 0

3.[초]시설일반관리 33,090 20,265 12,825

1.일반수용비 19,148 18,323 825 시설소모품구입비 : 47,100원*10종*2회= 942,000

옥내급수관수질검사비 : -67,000원*1회= -67,000

놀이시설 안전관리자 교육비 : -50,000원

*1회=
-50,000

2.비품구입비 13,942 1,942 12,000
(성립전_2추)운동장잔디깍기 구입 : 

12,000,000원*1종=
12,000,000

4.[초]화장실관리 1,775 1,650 125

1.일반수용비 1,775 1,650 125 정화조 청소용역료 : 125,000원*1회= 125,000

5.[초]당직관리 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

6.[초]청소원인건비 19,194 19,194 0

1.무기계약직원인건비 17,113 17,644 -531 인건비 : -489,000원*1회= -489,000

퇴직금 : -42,000원*1회= -42,000

2.일반수용비 792 0 792 청소용역비 : 792,000원*1회= 792,000
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3.맞춤형복지비 550 550 0

4.무기계약직원법정부담금 739 1,000 -261 법정부담금 : -261,000원*1회= -261,000

7.[초]시설관리원인건비 21,179 21,119 60

1.무기계약직원인건비 18,759 18,699 60 연장근로수당 : 60,000원*1회= 60,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,870 1,870 0

3.학교운영 협력 1,224 1,500 -276

1.학교운영위원회운영 424 700 -276

1.[초]학교운영위원회운영 424 700 -276

1.일반업무추진비 424 700 -276
학교운영위원회 간담회,식비 : -276,000원

*1회=
-276,000

2.학부모협력 800 800 0

1.[초]학부모회운영 800 800 0

1.교육운영비 680 680 0

2.목적사업업무추진비 120 120 0

세출합계 386,634 358,550 28,084
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